TERMO DE REFERÊNCIA – TR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – ART. 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021 

1 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES COMPLEMENTARES COM EMISSÃO 

DE LAUDOS TÉCNICOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DE 382 

(TREZENTOS E OITENTA E DOIS) SERVIDORES DA GUARDA MUNICIPAL DE 

AMERICANA – GAMA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE 

SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO). 

A CONTRATAÇÃO ABRANGE A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE AUDIOMETRIA, 

ELETROENCEFALOGRAMA (EEG) E ACUIDADE VISUAL, COM EMISSÃO DE